Il giorno cinque aprile duemilaventitre alle ore 17,00, si € riunito in modalita teleconferenza a distanza
ai sensi delle normative vigenti e dell’art. 17, comma 6, dello Statuto societario, in Alba, presso
I’Ufficio di Direzione ove sono presenti il Direttore Generale ¢ il Presidente, e in virtu dello strumento
tecnologico utilizzato, il Consiglio di Amministrazione della “SISI S.r.l. — SOCIETA’
INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI S.r.1.”, per discutere e deliberare sul seguente

ORDINE DEL GIORNO

8. Intervento di “Sostituzione tratto di condotta acquedottistica in strada Calosso (loc. Vogliere) e
Loc. Cesaroni nel comune di Santo Stefano Belbo” - 1° lotto - CUP J23H17000010006 -
Approvazione SAL finale, contabilita finale, certificato di regolare esecuzione e liquidazione rata
a saldo alla ditta Cacciabue S.r.l. — CIG 8490644D12 - Liquidazione spese tecniche — CIG
ZAB1FAG6C11.

Sono presenti gli Amministratori, Sigg.

v' FOGLINO Leopoldo — Presidente

v" GIOLITO Gian Mario - Vicepresidente

v BERTOLUSSO Luca — Consigliere

v" BIANCO Renata — Consigliere

v" NOVARA Giampiero - Consigliere

Sono presenti, per il Collegio Sindacale, il sig. MORRA dott. Giampaolo — Presidente, la sig.ra
SCARZELLO dott.ssa Mariella — Membro e il sig. ANSALDI dott. Marco — Membro.

Si da atto che partecipa alla seduta, su invito del Consiglio di Amministrazione, il sig. Riccardo
Rabellino in qualita di rappresentante del Comune di Santo Stefano Belbo.

Sono presenti la dott.ssa Rossella ROCCAMENA, Responsabile Affari Legali e Societari -
Responsabile Ufficio Contratti SISI S.r.l., il dott. Franco PARUSSO, Responsabile del servizio
acquedotto, il p.i. Fabrizio BOFFA, Responsabile del servizio fognatura e depurazione.

In ragione dello strumento tecnologico utilizzato, ciascuno dei partecipanti prende parte alla seduta
dalla propria postazione in quanto collegata con il luogo virtuale in cui si e riunito il Consiglio di
Amministrazione. Tramite lo stesso strumento tecnologico i partecipanti hanno modo di intervenire
alla discussione, di esprimere il proprio voto, nonché di visionare, ricevere e trasmettere documenti.
Assume la Presidenza della riunione, ai sensi di legge e di statuto, il rag. Leopoldo FOGLINO, il
quale, constatata la presenza di tutti gli amministratori e di tutti i componenti del Collegio Sindacale,
dichiara il Consiglio validamente costituito ed atto a deliberare.

Assume le funzioni di segretario il Direttore Generale, dott. Giuseppe VALSANIA.



Si passa, quindi, alla discussione dell’ottavo punto all’ordine del giorno:
“Intervento di “Sostituzione tratto di condotta acquedottistica in strada Calosso (loc. Vogliere) e
Loc. Cesaroni nel comune di Santo Stefano Belbo” - 1° lotto - CUP J23H17000010006 -
Approvazione SAL finale, contabilita finale, certificato di regolare esecuzione e liquidazione rata a
saldo alla ditta Cacciabue S.r.l. — CIG 8490644D12 - Liquidazione spese tecniche — CIG
Z4BIFA6CI11".
Il Presidente, su conforme relazione del Responsabile Unico del Procedimento, riferisce:
Nel Piano degli Investimenti approvato da ATO4 Cuneese ¢ previsto ’intervento di “Sostituzione
tratto di condotta acquedottistica in strada Calosso (loc. Vogliere) e Loc. Cesaroni nel comune di
Santo Stefano Belbo” — CUP J23H17000010006 dell’importo complessivo di € 130.000,00.
L’intervento ¢ finanziato per € 42.170,50 a valere sui fondi FSC 2014-2020 e per € 87.829,50 a valere
sul sistema tariffario
L’intervento ¢ stato suddiviso in due distinti lotti, il primo di € 109.000,00 (di cui € 98.471,48 per
lavori ed € 10.528,52 per spese tecniche) ed il secondo di € 21.000,00 (di cui € 16.975,36 per lavori
ed € 4.024,64 per spese tecniche).
In data 14/06/2021 ¢ stato stipulato il contratto d’appalto dei lavori di cui al 1° lotto dell’intervento,
CIG 8490644D12, con la ditta CACCIABUE S.r.l. con sede in Strada Redabue - Felizzano, 11/B,
Masio (AL) (C.F. e PIVA 02078300064), per un importo di € 82.054,38, cui vanno aggiunti €
3.556,06 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 85.610,44
e i lavori sono stati consegnati in data 13/07/2021.
Con provvedimento del Consiglio di Amministrazione del 30/03/2022 é stato approvato il 1° stato di
avanzamento dei lavori dal quale si evince che I’importo lavori eseguiti risulta essere pari ad €
62.966,01 oltre ad € 2.022,39 per oneri per la sicurezza per un totale di € 64.998,40 ed in seguito ¢
stata liquidata alla ditta CACCIABUE S.r.l. la somma di € 64.663,46 al netto della ritenuta per
infortuni di € 324,94, cosi come indicato nel certificato di pagamento n. 1 del 18/02/2022.
Con provvedimento del Consiglio di Amministrazione del 02/11/2022, a conclusione
dell’esperimento della procedura contraddistinta dal CIG ZD537F4FD2 per I’affidamento dei lavori
relativi al 2° lotto dell’intervento, ¢ stato approvato il seguente quadro economico provvisorio:
LOTTO1
1) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI

a. A corpo € 82.054,38

b. Importo oneri per I’attuazione dei piani di sicurezza

e di coordinamento, a corpo € 3.556,06



TOTALE LAVORI € 85.610,44 € 85.610,44
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
a. Spese tecniche (al netto dello sconto del 41,61%) € 8.016,59

b. CNPAIA 4% € 320,66
c. Asservimenti € 54,28
d. Imprevisti e arrotondamenti € 213699
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.528,52 € 10.528,52
IMPORTO LOTTO 1 € 96.138,96
LOTTO?2
1) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI
a. A corpo € 21.771,97
b. Importo oneri per ’attuazione dei piani di
sicurezza e di coordinamento, a corpo € 983,75
TOTALE LAVORI € 22.755,72 € 22.755,72

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
a. Spese tecniche (al netto dello sconto del 41,61%) € 1.540,56

b. CNPAIA 4% € 61,62

c. Imprevisti e arrotondamenti €_ 1.826,55
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 3.428,73 € 3.428,73
IMPORTO LOTTO 2 € 26.184.45
TOTALE LAVORI € 122.323,41
ECONOMIE A VALERE SU FSC lotto 1 € 417212
ECONOMIE A VALERE SU FSC lotto 2 € 1.075,56
ECONOMIE A VALERE SU TARIFFA (lotto 1 + lotto 2) € 2428091
TOTALE INTERVENTO € 130.000,00

Durante I’esecuzione dei lavori il Direttore dei medesimi ha disposto le seguenti sospensioni:

e dal 17/07/2021 al 01/09/2021 per difficolta di approvvigionamento materiali non superabili e non
dipendenti dall’appaltatore;

e dal 15/09/2021 al 10/01/2022 per le interferenze con il traffico del periodo vendemmiale e la
mancanza di alternative alla chiusura stradale;

e dal 19/02/2022 al 01/12/2022 su indicazione della Provincia di Cuneo — settore viabilita che ha
richiesto I’adeguata maturazione dei ripristini provvisori.

I lavori si sono conclusi in data 23/12/2022 con un ritardo, al netto delle sospensioni disposte, di 21

giorni sul termine contrattuale e il Direttore dei lavori, effettuati i dovuti accertamenti, ha trasmesso



la contabilita conclusiva dell’intervento il cui stato finale dei lavori, redatto in data 30/12/2022,
ammonta ad € 70.152,39 con una minore spesa di € 15.458,05 rispetto all’importo di contratto, in
conseguenza di minori lavorazioni (principalmente 1’asfaltatura del tratto su strada provinciale).
Dedotti il certificato di pagamento gia emesso in relazione al 1° SAL, risulta un importo a saldo lavori
di € 5.488,93.

Esaminata la documentazione trasmessa il RUP ha emesso il certificato di pagamento n. 2
ammontante ad € 3.691,12 al netto di € 1.797,81 per penali.

In relazione all’applicazione di quanto previsto dal Decreto Aiuti (art. 26 del D.L 50/2022 convertito
con modificazioni in L. 91/2022), il RUP ha emesso i seguenti certificati di pagamento aggiuntivi:

e n. | bis, ammontante ad € 15.061,55, al netto della ritenuta per infortuni, relativo al 1° SAL

e n. 2 bis, ammontante ad € 1.821,57, relativo al SAL finale.

Per la copertura finanziaria del maggior importo di € 16.883,12 derivante dall’applicazione del
“Decreto Aiuti”, puo essere utilizzata la minor spesa di € 15.458,05 di cui sopra e, per € 1.425,07,
ricorrendo alle economie di appalto ammontanti complessivamente ad € 7.676,59, cosi come risultanti
dal Q.E. provvisorio approvato in data 02/11/2022.

Infine il Direttore dei lavori ha inoltrato la propria parcella professionale n. 2/PR del 12/01/2023 per
direzione lavori, sicurezza esecutiva e contabilita, relativa al SAL finale, ascendente ad € 1.265,25,
di cui € 48,66 per contributo Inarcassa 4%, oltre IVA.

A fronte dei pagamenti disposti il quadro economico provvisorio dell’intervento si assesta come

segue:
LOTTO 1
1) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI
a. A corpo € 66.593,33
b. Importo oneri per 1’attuazione dei piani di
sicurezza e di coordinamento, a corpo € 3.556,06
TOTALE LAVORI € 70.15239 € 70.152,39
“DECRETO AIUTI” € 16.883,12 € 16.883,12

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

a. Spese tecniche (al netto dello sconto del

41,61%) € 8.016,59
b. CNPAIA 4% € 320,66
c. Asservimenti € 1.320,82
d. Imprevisti e arrotondamenti €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 9.658,07 € 9.658,07



IMPORTO LOTTO 1 € 96.693,58
LOTTO 2

1) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI
a. A corpo € 21.771,97
b. Importo oneri per ’attuazione dei piani di
sicurezza e di coordinamento, a corpo € 983,75
TOTALE LAVORI € 22.755,72 € 22.755,72

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

a. Spese tecniche (al netto dello sconto

del 41,61%) € 1.540,56

b. CNPAIA 4% € 61,62

c. Imprevisti e arrotondamenti € 1.826,55
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 342873 € 342873
IMPORTO LOTTO 2 € 26.184,45
TOTALE LAVORI (LOTTO 1+ LOTTO 2) € 122.878,03
ECONOMIE A VALERE SU FSC lotto 1 € 4.056,45
ECONOMIE A VALERE SU FSC lotto 2 € 1.07556
ECONOMIE A VALERE SU TARIFFA (lotto 1 + lotto 2) € 198996
TOTALE INTERVENTO € 130.000,00

Tutto cio premesso:

e visto il Certificato di regolare esecuzione in data 30/12/2022 in cui I’ing. Claudio Borgna attesta
che “i lavori di "Sostituzione tratto di condotta acquedottistica in Strada Calosso (loc. Vogliere)
e loc. Casaroni — 1° LOTTO” del Comune di Santo Stefano Belbo assunti dalla ditta Cacciabue
S.r.l., con sede in Masio (AL) Strada Redabue Felizzano 11/Bis sono stati regolarmente eseguiti
in conformita alle prescrizioni contrattuali” e che 1’ultimazione dei lavori & “avvenuta il giorno
23/12/2022” [...] “quindi con 21 giorni di ritardo rispetto al tempo contrattuale stabilito”,

e visti gli atti di contabilita finale in data 30/12/2022 in cui il D.L. determina in € 70.152,39 I’importo
finale dei lavori ed in € 16.833,12 I’'importo dell’adeguamento prezzi ex D.L. 50/2022 convertito
con modificazioni in L. 91/2022, importi accettati dall’impresa Cacciabue S.r.l. che ha firmato il
registro di contabilita e lo stato finale senza riserve;

e ritenuto, per quanto sopra espresso, di potersi procedere all’approvazione degli atti di contabilita
finale e, conseguentemente, di potersi liquidare le relative fatture;

propone:



> Di approvare gli atti di contabilita finale dei lavori di ‘“Sostituzione tratto di condotta
acquedottistica in strada Calosso (loc. Vogliere) e Loc. Cesaroni nel comune di Santo Stefano
Belbo” — 1° lotto — CUP J23H17000010006 — CIG 8490644D12 costituiti da:

o Verbale di sospensione n. 1 del 17/07/2021
o Verbale di ripresa n. 1 del 01/09/2021
o Verbale di sospensione n. 2 del 15/09/2021
o Verbale di ripresa n. 2 del 10/01/2022
o Verbale di sospensione n. 3 del 19/02/2022
o Verbale di ripresa n. 3 del 01/12/2022
o Libretto delle misure n. 2
o Registro di contabilita n. 2
o Stato finale dei lavori del 30/12/2022
o Stato di avanzamento lavori n. 1 “Decreto aiuti”
o Stato finale lavori “Decreto aiuti”
o Certificato di ultimazione lavori del 23/12/2022
o Copia verbale di consegna dei lavori del 13/07/2021
o Certificato di regolare esecuzione del 30/12/2022
dalla quale si evince
- che I'importo dei lavori eseguiti risulta essere di € 70.152,39 con una minore spesa di €
15.458,05 rispetto all’importo di contratto;
- che i lavori risultano essere stati completati in data 23/12/2022
- che sono state disposte le seguenti sospensioni dei lavori:
dal 17/07/2021 al 01/09/2021
dal 15/09/2021 al 10/01/2022
dal 19/02/2022 al 01/12/2022
- che, al netto delle sospensioni disposte, i lavori si sono conclusi con 21 giorni di ritardo sul
termine contrattuale, generando penali per € 1.797,81.

» Di approvare il certificato di pagamento n. 2 in data 30/12/2022, pari alla rata a saldo, ammontante
ad € 3.691,12 oltre IVA al netto di quanto gia corrisposto con il 1° SAL.

» Di approvare la maggior spesa di € 16.883,12 conseguente all’applicazione del Decreto Aiuti” (art.
26 del D.L 50/2022 convertito con modificazioni in L. 91/2022) ed i seguenti certificati di
pagamento:

o n. 1 bis, ammontante ad € 15.061,55, al netto della ritenuta per infortuni, relativo

all’applicazione del Decreto Aiuti al raggiungimento del 1° SAL;



o n. 2 bis, ammontante ad € 1.821,57, al netto di quanto gia corrisposto con il 1° certificato
aggiuntivo di pagamento e della ritenuta per infortuni, relativo al SAL finale.
> Di autorizzare la ditta Cacciabue S.r.1. all’emissione di fatture di importo
o di € 15.061,55 pari alla somma da corrispondersi per applicazione del Decreto Aiuti
corrispondente al 1° SAL che sara liquidata ad esito positivo delle verifiche di legge;

o di€3.691,12 pari al SAL finale che sara liquidata ad esito positivo delle verifiche di legge;

o di € 1.821,57 pari alla somma da corrispondersi per applicazione del Decreto Aiuti
corrispondente al SAL FINALE che sara liquidata ad esito positivo delle verifiche di legge.

» Di dare atto che la liquidazione dei certificati di pagamento n. 2 e n. 2 bis verra eseguita a fronte
della costituzione, ai sensi del comma 6 del d.lgs. 50/2016, di una cauzione pari all’importo della
rata complessiva a saldo maggiorata degli interessi calcolati al tasso di interesse legale applicato
per il periodo intercorrente tra la data del certificato di collaudo provvisorio e I’assunzione del
carattere di definitivita del medesimo (anni due); detta cauzione sara da intendersi
automaticamente svincolata all’assunzione del carattere di definitivita del certificato di collaudo.

» Di liquidare all’ing. Claudio Borgna con studio in Alba (CN) - C.so Europa, 73/b (C.F.
BRGCLD51R02A1390 e P.IVA 00917760043) la parcella professionale 2/PR del 12/01/2023 di
€ 1.265,25, di cui € 48,66 per contributo Inarcassa 4%, oltre IVA ad esito favorevole delle verifiche
di legge.

» Di approvare il quadro economico provvisorio dell’intervento nelle seguenti risultanze:

LOTTO 1

1) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI

a. A corpo € 66.593,33

b. Importo oneri per 1’attuazione dei piani di
sicurezza e di coordinamento, a corpo € 3.556,06
TOTALE LAVORI € 70.152,39 € 70.152,39
“DECRETO AIUTT” € 16.883,12 € 16.883,12

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
a. Spese tecniche (al netto dello sconto del 41,61%) € 8.016,59
b. CNPAIA 4% € 320,66

c. Asservimenti € 1.320,82

d. Imprevisti e arrotondamenti €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 9.658,07 € 9.658,07
IMPORTO LOTTO 1 € 96.693,58

LOTTO 2



1) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI

a. A corpo € 21.771,97
b. Importo oneri per I’attuazione dei piani di
sicurezza e di coordinamento, a corpo € 983,75
TOTALE LAVORI € 22.755,72 € 22.755,72

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
a. Spese tecniche (al netto dello sconto del 41,61%) € 1.540,56

b. CNPAIA 4% € 61,62

c. Imprevisti e arrotondamenti € 1.826,55
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 3.428,73 € 3.428,73
IMPORTO LOTTO 2 € 26.184,45
TOTALE LAVORI (LOTTO 1+ LOTTO 2) € 122.878,03
ECONOMIE A VALERE SU FSC lotto 1 € 4.056,45
ECONOMIE A VALERE SU FSC lotto 2 € 1.075,56
ECONOMIE A VALERE SU TARIFFA (lotto 1 + lotto 2) € 1.989,96
TOTALE INTERVENTO € 130.000,00

» Di dare atto che I’intervento ¢ previsto nel Piano Investimenti di ATO4 con codifica SISI41B ed
e finanziato
o per €42.170,50 a valere sui fondi FSC 2014-2020
o per €87.829,50 a valere sul sistema tariffario

Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimita dei presenti, approva quanto proposto dal

Presidente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Leopoldo Foglino Giuseppe Valsania



